Ebî Bekr Ahmed eş-
Şehristânî Horasan’ın kuzeybatısında, bugünkü Türkmenistan’ın Karakum Çölü sınırında
yer alan Şehristan’da (Şehrestâne) dünyaya geldi. “Tâcüddîn”, “Hüccetü’l-hak” ve “Efdal”
gibi unvanlarla anılan Şehristânî’nin doğum tarihi ihtilaflıdır. Zira tabakât kitaplarında onun
doğum tarihiyle ilgili olarak 467/1074, 469/1076 ve 479/1086 gibi farklı tarihler verilmiş;
ancak bunlar arasında 479/1086 tarihi daha doğru kabul edilmiştir.1

Büyük Selçuklular döneminde (1040-1157) yaşayan Şehristânî’nin ailesi hakkın-
da hemen hiçbir bilgi bulunmadığı gibi, çocukluk ve gençlik yılları hakkında da kayda değer

1 Geniş bilgi için bkz. Muhammed b. Nâsır b. Sâlih es-Suheybânî, Mencehü’ş-Şehristânî fî Kitâbihi’l-

Tabakât kitaplarındaki atıflardan anlaşıldığı kadarıyla Şehristânî tahsil hayatı-
na memleketinde başladı. Burada Arap dili ve edebiyatı, matematik, mantık gibi bazı âlet
ilimlerini öğrendikten sonra dönemin diğer mütedavil ilimlerini erbabından öğrenmek mak-
sadıyla genç yaşta Nişâbur’a gitti ve bu şehirde İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî’nin (ö.
478/1085) talebesi olan kimi hocaların derslerine iştirak etti. İmam Gazâlî’nin (ö. 505/1111)
ders arkadaşlarından, Şâfiî fakihi ve Tûs kadısı Ebü’l-Muzaffer Ahmed b. Muhammed el-
Hâfî (ö. 500/1106) ile Ebû Nasr Abdurrahîm b. Abdülkerîm el-Kuşeyrî’den (ö. 514/1120)
fıkıh ve usûl-i fıkıh, Ebü’l-Hasen Ali b. Ahmed el-Medînî’den (ö. 490/1096) hadis, Ebü’l-
Kâsım Selmân (Süleyman?) b. Nâsır b. İmrân el-Ensârî’den (ö. 512/1118) tefsir, kelam ve
ilahiyat felsefesi okudu. Bütün bu isimler arasında Şehristânî üzerinde en fazla etki yaratan
kişi zâhid ve sûfî kimliğiyle de tanınan Ebü’l-Kâsım el-Ensârî oldu. Zira Şehristânî
Nihâyetü’l-İkdâm (Nihâyetü’l-Akdâm) adlı eserinde, “Çok kere üstadımız ve ilim önderimiz
(imam) Ebü’l-Kâsım el-Ensârî’nin görüşlerine başvururduk”2 demiştir.

Nişâbur’da kaldığı süre içerisinde ilim tahsilini tamamladığı anlaşılan Şehristânî
tedris ve tezkir (hocalık ve vaizlik) faaliyetlerinde bulunmak üzere Hârizm’e geçti.
510/1116’da buradan ayrılarak hac farizasını ifa etmek ve ilmî faaliyette bulunmak üzere
Hicaz’a gitti. Hac dönüşünde Bağdat’a uğrayan Şehristânî kadim dostu Es‘ad b. Muham-
med el-Mihenî’nin (ö. 527/1132) aracılığıyla Bağdat’taki Nizamiye Medresesi’nde ders
verme imkânı buldu. Ayrıca, vaaz ve irşad faaliyetlerinde bulundu ve bilhassa vaazlarından
dolayı halkın takdirini kazandı. Üç yıl kadar Bağdat’ta kaldıktan sonra, 514/1120’de büyük
bir ihtimalle Horasan’a gitti. Burada son Büyük Selçuklu hükümdarı Sencer’in (ö.
552/1157) veziri Ebü’l-Kâsım Nasîrüddîn Mahmûd b. Muzaffer el-Mervezî’nin (ö. 530/1135)
hizmetine girdi. Bu arada Sultan Sencer’in yakın çevresinde yer aldı ve onun sırdaşı oldu.
On yılı aşkın bir süre ikamet ettiği Horasan’da el-Milel ve’n-Nihal adlı meşhur eserini yazan
Şehristânî bu eseri vezir el-Mervezî’ye ithaf etti. Ancak Sultan Sencer, 526/1132’de el-
Mervezî’ye karşı tavır alınca Şehristânî el-Milel’in ilk mukaddimesindeki ithafı çıkarıp esere

2 Ebü’l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm eş-Şehristânî, Nihâyetü’l-İkdâm fî İlmi’l-Kelâm, nşr. Alfred

Guillaume, London: Oxford University Press, 1934, s.

Şehristânî’nin İtikâdî-Mezhebî Kimliğine Dair Farklı Görüşler

Yaygın kabule göre Şehristânî fıkıhta Şâfiî, itikatta Eş’arî mezhebine mensuptur.
Nitekim Yâkût el-Hamevî (ö. 626/1229), İbn Hallikân (ö. 681/1282), Ebü’l-Fidâ (ö.
732/1331), İbnü’l-Verdî (ö. 749/1349) gibi birçok müellifin Şehristânî’yi itikatta Eş’arî olarak
zikretmesinin yanı sıra11 gerek el-Milel gerekse Nihâyetü’l-İkdâm adlı eserlerindeki birçok
ifadesinden hareketle Eş’ârîliğe mensup olduğu sonucuna varmak mümkündür. Hatta el-
Milel’de “Sıfâtiyye”, “Eş’ariyye” ve “Müşebbihe” başlıkları altındaki bazı görüş ve değerlen-
dirmeleri dikkate alındığında Şehristânî’nin Sıfâtiyye (Ehl-i hadis) akidesini en sahih inanç
sistemi -ki ona göre Sıfâtiyye Ebü’l-Hasen el-Eş’ârî’yle (ö. 324/936) birlikte Sünnî bir mez-
hep olarak Eş’arîliğe evrilmiştir-12 gördüğü de rahatlıkla söylenebilir. Bütün bunlara rağ-
men, Şehristânî’nin fıkhî mezhebi konusunda herhangi bir ihtilaf bulunmamakla beraber
itikâdî mezhebi hususunda öteden beri birçok farklı iddia ileri sürülmüştür. Kaynaklardaki
bilgilerden anlaşıldığı kadarıyla bir kısmı Şehristânî henüz hayatta iken ortaya çıkan bu
iddialar şöyle sıralanabilir:

(1) Şehristânî itikad yönünden problemli, ilhada eğilimli bir kişidir. Bu iddia ve it-
ham, el-Ensâb adlı eseriyle tanınan Ebû Sa‘d es-Sem’ânî (ö. 562/1166) ile Ebû Muham-
med İbn Arslan el-Hârizmî’ye (ö. 568/1172) aittir. Ancak şunu hemen belirtelim ki Sem’ânî
hocasının ilhadla itham edildiğine atıfta bulunmakla yetinmiş,13 Hârizmî ise açıkça ilhad
ithamında bulunmuştur. Hârizmî’nin ilginç ifadelerine göre,

Şehristânî itikad hususunda tökezlememiş ve mülhitliğe (ilhad) meyletmemiş ol-
saydı, kesinlikle dinî-ilmî sahada bir önder (imam) olurdu.

263-264; Şehristânî, Mefâtîhu’l-Esrâr, I. 15-64, [Nâşirin mukaddimesi]; Mayer,
Keys to the Arcana, s. 3-25; Suheybânî, Mencehü’ş-Şehristânî, s. 32-86.

11 Bkz. Suheybânî, Menhecü’ş-Şehristânî, s. 54.
12 Bkz. Ebü’l-Feth eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, Beyrut 1996, I. 106. Şehristânî’ye göre Ahmed b.

Hanbel (ö. 241/855), Dâvûd ez-Zâhirî (ö. 270/884) ve diğer bazı Selefî âlimler, kendilerinden önceki
Ehl-i hadis ulemasından Mâlik b. Enes (ö. 179/795), Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) gibi isimlerin
izinden gitmişler ve böylece selamet yoluna ermişlerdir. Bkz. Şehristânî, el-Milel, I. 118-119.

13 Sem’ânî, et-Tahbîr, II. 161.

mukabil İmâmiyye’nin Ahbârî (Ehl-i Hadis) kanadına mensup olan Saffâr el-Kummî (ö.
290/902) ve Küleynî (ö. 329/941) gibi muhaddisler ile Ebü’l-Hasen Ali b. İbrahim el-Kummî
(ö. 307/919[?]) ve Ebü’n-Nasr el-Ayyâşî (ö. 320/932[?]) gibi müfessirlere ait eserlerde
İmam Muhammed Bâkır (ö. 117/735) ve Cafer es-Sâdık’a (ö. 148/765) atfen Kur’an’da Ehl-
i Beyt ve faziletleri ile Hz. Ali ve onun velayetiyle ilgili birçok ayetin ya yok edildiği ya da
değiştirildiği yolunda muhtelif rivayetlere yer verilmiştir.51

Şehristânî’nin kaynağını belirtmeksizin naklettiği tahrif rivayetlerinin Şiî-İmâmî
kaynaklarda İmam Muhammed Bâkır ve Cafer es-Sâdık’ın dilinden aktarıldığı dikkate
alındığında, “Bazı ilim ehli” ifadesiyle kimlerin kastedildiği vuzuha kavuşur. Ne var ki
İmâmî-Ahbârî ulemanın herhangi bir tenkide tabi tutmaksızın naklettiği bu rivayetler Şeyh
Müfîd (ö. 413/1022), Şerîf el-Murtazâ (ö. 436/1044), Ebû Cafer et-Tûsî (ö. 460/1067) gibi
İmâmî-Usûlî âlimlerce bilhassa senet/sübut yönünden incelenmiş ve gerek haber-i vâhid
türünden olduğu gerekse ravilerinin Gulât-ı Şia’ya mensup bulunduğu gerekçesiyle mute-
ber kabul edilmemiştir.52

Mushaf tertibine ilişkin listelere gelince, bu tertiple ilgili beş listeden ilki Hz. Osman
mushafına, ikincisi İbn Me’sûd mushafına, üçüncüsü Übey b. Ka’b mushafına aittir. Dör-
düncüsü, erken dönem İmâmiyye Şiası’nın meşhur hadis âlimleri arasında yer alan ve
İmam Musa Kazım (ö. 183/799) ile İmam Rıza’nın (ö. 203/818) ashabından olan Ebû
Abdillah Muhammed b. Hâlid el-Berkî (ö. 274/887 veya 280/893) rivayetine, sonuncusu ise
Ya’kubî (ö. 292/905) rivayetine dayanmaktadır.55

Şehristânî kıraat konusunda tabir caizse başka bir yüzünü göstermiştir. Daha
açıkçası Şehristânî’nin bu konuda benimsediği anlayış tam anlamıyla Ortodoks bir anlayış-
tır. Çünkü ona göre Ehl-i Sünnet camiasında şöhret bulup muteber kabul edilen yedi ve on
kıraatin tümü sahih nakille Hz. Peygamber’e dayanır. Dolayısıyla kıraat konusunda kişisel
tercihe cevaz yoktur. Kaldı ki Nâfi (ö. 169/785), Ebû Amr (ö. 154/771), İbn Âmir (ö.
118/736), Âsım b. Behdele (ö. 127/745) ve diğer meşhur kıraat imamlarından hiçbiri kendi
tercihlerine göre kıraat icat etmemiştir. Aynı şekilde sahabe ve tabiûn neslinden hiç kimse,
kendi icatları olan bir kıraat şekliyle Kur’an okumadığı gibi kendi reylerine göre tefsir de

53 Ebû Ca’fer Muhammed b. Ya’kûb el-Küleynî, el-Kâfî fî İlmi’d-Dîn, Tahran 1365hş., I. 228.
54 Bu zat muhtemelen Ebû Ali el-Hüseyn b. Vâkıd el-Kureşî el-Mervezîdir. Dâvûdî’nin (ö. 945/1539)

kaydettiğine göre hicrî 159 (776) veya 157 (774) senesinde vefat eden İbn Vâkıd, Abdullah b.
Büreyde ve İkrime gibi âlimlerden hadis dinlemiştir. Buhârî dışında birçok muhaddisin nakilde bulun-
duğu İbn Vâkıd Kur’an tefsirinin yanı sıra Vucûhu’l-Kur’ân ve en-Nâsih ve’l-Mensûh adlı iki eser yaz-
mıştır. Bkz. Şemsüddîn Muhammed b.

İşte bu kategorik ayrıma binaen Şehristânî her ayeti ilkin zahirî, ardından bâtınî
açıdan izah etmiş, bu iki farklı izah tarzına göre de farklı kaynaklar kullanmıştır. Zâhirî
anlam boyutuyla ilgili tefsir kısmında yararlandığı kaynakları tasrih etmiştir. Dil kaynakları
arasında Halil b. Ahmed (ö. 175/791), Sîbeveyh (ö. 180/796), Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830),
Asmaî (ö. 216/831), Ebû Abdillah İbnü’l-A’râbî (ö. 231/846), Sa’leb (ö. 291/904), Ezher gibi
isimlere atıfta bulunan Şehristânî kimi zaman da Ferrâ (ö. 207/822), Taberî (ö. 310/923),
Ebû Müslim el-İsfahânî (ö. 322/934), Kaffâl eş-Şâşî (ö. 365/976gibi müfessirlerin görüşleri-
ni nakletmiştir. Ayrıca birçok ayetin tefsirinde sahabe ve tâbiûn âlimleri ile Ehl-i Beyt imam-
larından nakillerde bulunmuş, ancak rivayetleri senetsiz olarak aktarmıştır. Zikri geçen
tefsir kaynakları arasında bilhassa ayetler arasındaki münasebet konusuyla ilgili olarak
Kaffâl eş-Şâşî’nin görüşlerine ayrı bir önem atfetmiştir.

Şehristânî’nin tefsirdeki asıl kaynağına gelince, Mefâtîhu’l-Esrâr’ın orijinal kısmını
oluşturan “Esrar” başlıkları altındaki görüş ve yorumların kaynağı –müellifin ifadesine göre-
Ehl-i Beyt imamlarıdır. İhtimal ki Şehristânî, Ehl-i Beyt imamlarına dayandırdığı bâtınî
yorumları İmam Ca̔fer es-Sâdık’a ait olduğu ileri sürülen ve Bâtınî-İsmâilî gelenekte de
rağbet gören Havâssu’l-Kur’ân, Misbâhu’ş-Şerîa ve Miftâhu’l-Hakîka, Esrâru’l-Vahy, el-
Hâfiye fî İlmi’l-Hurûf ve Mufaddal b. Ömer el-Cu’fî’den (ö. 128/745[?]) rivayet edilen
Kitâbü’t-Tevhîd ve’t-Tedbîr gibi kaynaklardan aktarmıştır. Nitekim mukaddimenin onikinci
bölümünde İmam Cafer es-Sâdık’tan naklettiği rivayetler de bu ihtimali güçlendirmektedir.

Musa’nın asası ve kayadan on iki pınar
fışkırması gibi farklı konu ve kavramlarla ilgili ayetler bağlamında bâtınî ve hurufî te’villere
yer verilmiş olması, ayrıca akl (küllî akıl), nefs (küllî nefs), levh, kalem, abdal, evtad vb.
daha ziyade İsmâilî filozoflar ile Muhyiddîn İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240), Abrürrezzâk el-
Kâşânî (ö. 736/1335) gibi Bâtınî eğilimli mutasavvıflara ait eserlerde görülen kavramların
kullanılması,87 Şehristânî’nin en genel çerçevede Bâtınî ve felsefî kaynaklardan da fayda-
landığını belgeler niteliktedir.

84 Muhammed b. Hasen Saffâr el-Kummî, Besâiru’d-Derecât, Kum 1404, s. 394.
85 Ebü’l-Kâsım b.

Şehristânî’nin tek başına ve tek bir eser bünyesinde tesis etmeye çalıştığı bu paradigma-
nın bir benzeri Sünnî gelenekte farklı âlimlerin katkılarıyla zaman içinde teşekkül etmiştir.
Şöyle ki erken dönemlerde Evzaî (ö. 157/774), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777), Leys b. Sa‛d
(ö. 175/791), Mâlik b. Enes (ö. 179/795), İmam eş-Şâfiî (ö. 204/820), İshak b. Râheveyh
(ö. 238/853) Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Ebû Saîd ed-Dârimî (ö. 280/894) gibi isimlerce
temsil edilen Ehl-i Hadis (Ehl-i Sünnet-i Hâssâ) çizgisi İmâm el-Eş’arî’yle (ö. 324/936)
birlikte teknik anlamda Sünnî kelama evrilmiş -ki İmam el-Eş’arî el-İbâne adlı eserinde,
itikadî açıdan Ehl-i hadis imamlarının, spesifik olarak İmam Ahmed b. Hanbel’in yolunu
takip ettiğini söylemiştir-;90 bu evrilmenin ardından Ebû Nasr es-Serrâc (ö. 378/988),
Kelâbâzî (ö. 385/995) ve Kuşeyrî (ö. 465/1072) gibi mutasavvıflar Sünnîlik ile tasavvufu
harmanlayan eserler kaleme almışlar ve nihayet bu süreç Gazâlî’nin İhyâu Ulûmi’d-Dîn
adlı eseriyle kemal noktasına ulaşmıştır.91

Bütün bu mülahazaların ardından şu hususu bir kez daha belirtmek gerekir ki
Şehristânî’nin Bâtınî-İsmâilî olduğu hususunda kesin bir yargıda bulunmak pek mümkün
gözükmemektedir.